
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00017404/2018

Dados da Autuação

Autuado em: 03/05/2018 às 19:07
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM/2018/17, publicado em 04/05/2018.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2018/17 

  
  Florianópolis-SC,04/05/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 17 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 04/05/2018 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 522/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Assunto: Constituir a comissão encarregada de auditar a

execução financeira/orçamentária dos recursos
destinados ao Batalhão de Aviação da Polícia Militar
de Santa Catarina no exercício financeiro de 2018.

ATO Nº. 522/PMSC/2018.

Constituir a comissão encarregada de auditar a execução financeira/orçamentária dos recursos destinados ao
Batalhão de Aviação da Polícia Militar de Santa Catarina no exercício financeiro de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983; art. 5º da Lei nº 6.217 de 10 de
fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14 de março
de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Oficiais encarregada de auditar a execução financeira/orçamentária dos
recursos destinados ao Batalhão de Aviação da Polícia Militar de Santa Catarina no exercício financeiro de
2018.

§ 1º A comissão será integrada pelos Policiais Militares abaixo relacionados:

I – Presidente: Tenente-Coronel PM Mat. 920258-7 Nilton Silveira (EMG);

II – Membro 1: Tenente-Coronel PM Mat. 921512-3 Adilto Bento de Campos Júnior (DALF);

III – Membro 2: Major PM Mat. 925817-5 Rafael Comelli Gerent (DALF).

Art. 2º A comissão terá prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste Ato, para apresentar o resultado
da auditoria.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 23 de abril de 2018.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 544/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Assunto: EXONERAR - Ten Cel PM Mat 920262-5 RAUL

ASSUNÇÃO do Cmd do 2ºBPMR - Lages.

EXONERAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de Comandante do 2º Batalhão de Polícia
Militar Rodoviária, com sede em Lages - SC, RAUL ASSUNÇÃO, Tenente Coronel PM Matrícula
920262-5, a contar de 12 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 545/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Assunto: NOMEAR - Ten Cel PM Mat 920262-5 RAUL

ASSUNÇÃO Cmt do 2ºBPMR - Ibicaré.

NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, para exercer o cargo de Comandante do 2º Batalhão
de Polícia Militar Rodoviária, com sede em Ibicaré - SC, RAUL ASSUNÇÃO, Tenente Coronel PM
Matrícula 920262-5, a contar de 13 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel PM Cmt Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 571/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 9135/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do Cab PM Ref. PM

Mat 908520-3-01 CLÉSIO LUIZ DA ROSA

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 471/JMC/2018, 
CLÉSIO LUIZ DA ROSA, Cabo PM Ref. Mat. 908520-3-01, CPF nº 469.926.189-20, a contar de 19 de abril
de 2018.

Florianópolis, 27 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 572/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 9952/2018
Assunto: REFORMA por incapacidade física, o 3º Sargento PM

Mat. 903440-4 MARCELINO DOS SANTOS.

REFORMAR, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no inciso II do artigo 109, c/c o inciso V
do artigo 111 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no parecer da Ata nº
500/JMC/2018, MARCELINO LUIZ GUEDES, 3º Sargento PM RR Mat. 903440-4-01, CPF n° 
436.867.889-34, a contar de 24 de abril de 2018.

Florianópolis, 27 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 573/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 9552/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do 3º Sargento PM

Ref. PM Mat 903440-4-01 MARCELINO DOS
SANTOS

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº
500/JMC/2018, MARCELINO DOS SANTOS, 3º Sargento PM Ref. Mat. 903440-4-01, CPF
nº 436.867.889-34, a contar de 24 de abril de 2018.

Florianópolis, 27 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 574/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 13310/2018
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção

o Ato nº 451/20218 e MOBILIZAR, para atuar junto a
SENASP/MESP, o Tenente Coronel PM Mat.
918026-5-01 AUGUSTO CESAR TORQUATO
JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção o Ato nº 451/2018, publicado no BEPM nº 14/2018,
datado de 13/04/2018 e MOBILIZAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 7º, inciso II, alínea “d”, do Decreto nº 1.158, de 18 de março de 2008, a
Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda o Convênio de Cooperação Federativo nº 040/2017, para
prestar apoio à Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério Extraordinário de Segurança Pública
(SENASP/MESP), durante a implementação do Plano Nacional de Segurança Pública - PNSP, para
Coordenar as atividades do Centro Integrado de Comando e Controle Nacional “CICCN”, AUGUSTO CESAR
TORQUATO JUNIOR, Tenente Coronel da Policia Militar, matrícula 918026-5-01, CPF nº 621.144.689-68,
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a contar de 02 de maio de 2018.

Florianópolis, 27 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Coronel Comandante Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 576/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 2149/2014
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 521/2018 e REFORMA por incapacidade
física, o Cabo PM RR Mat. 910500-0 LUIZ ALBERTO
FARIA.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção o Ato nº 521/2018, publicado no BEPM nº 16/2018,
datado de 27/04/2018 e REFORMAR, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no inciso II do
artigo 109, c/c o inciso V do artigo 111 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no
parecer da Ata nº 1911/JMC/2014 e na Ata nº 375/JMC/2018, LUIZ ALBERTO FARIA, Cabo PM RR Mat. 
910500-0-01, CPF n° 529.508.169-91, a contar de 23 de abril de 2014.

Florianópolis, 30 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 577/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 2149/2014
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 520/2018 e MANTER o benefício da isenção
do imposto de renda ao Cabo PM Ref. Mat. 910500-0
LUIZ ALBERTO FARIA.

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção o Ato nº 520/2018, publicado no BEPM nº 16/2018,
datado de 27/04/2018 e MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na
portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e
ainda com base no parecer da Ata nº 375/JMC/2018, a LUIZ ALBERTO FARIA, Cabo PM Ref. Mat. 
910500-0-01, CPF n°  529.508.169-91, a contar de 28 de março de 2018.

Florianópolis, 30 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 578/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 16815/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ROSANA NOGUEIRA DA COSTA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922378-9-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROSANA NOGUEIRA DA COSTA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922378-9-1 CPF 821.658.589-68, a contar de 30 de Abril de 2018.

Florianópolis, 02 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 579/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 16990/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ERALDO CARDOSO HENRIQUE, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 917691-8-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ERALDO CARDOSO HENRIQUE, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 917691-8-1 CPF 612.357.419-15, a contar de 02 de Maio de 2018.

Florianópolis, 02 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 580/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 28707/2015
Assunto: RETIFICAR o Ato de Transferência RR da Cb PM Mat

922369-0 Wanderleia Aparecida dos Santos

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, o 02/2016, publicada no BEPM nº 15 de 22/04/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º e
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, WANDERLEIA APARECIDA DOS SANTOS, Cabo da Polícia Militar, Mat 922369-0-01,
CPF 947.890.709-30, contar de 03 de novembro de 2015.

Florianópolis, 02 de maio 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 581/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 17065/2018
Assunto: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE

PARTICULAR do Cabo PM Mat 926507-4 IVAN
CLEBER RECH.

CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, de
acordo com o Art. 22, XXI, da CF/88, c/c o Art. 4º do Dec-Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89 e também com
base na Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 c/c a Portaria nº 237/PMSC/2011, e de acordo com o inciso
II, § 1º do Art. 68, Art. 70 e Art. 73 da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, c/c o Art. 4º § 4º, Art. 17, inciso I
e II, Art. 82, Art. 83 e Art. 92, da Lei Complementar nº 412, de 26 de junho de 2008, com recolhimento mensal
das suas contribuições previdenciárias e da parte patronal ao IPREV, e também com o Art. 1º, § 4º e § 5º, da
Portaria nº 377/PMSC/2010, a IVAN CLEBER RECH, Cabo PM Mat. 926507-4-01, CPF 016.668.769-33,
lotado atualmente no (a) 2ºGp/4ºPel/1ªCia/26° BPM, na cidade de Água Doce, por 2 (dois) anos, a/c de 
01/06/2018.

Florianópolis, 03 de maio de 2018.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 583/2018

  
BEPM: 2018/17
Data publicação: 04/05/2018
Protocolo SGPe: PMSC 17302/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,ROGÉRIO COELHO 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 917578-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROGÉRIO COELHO 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917578-4-1
CPF 747.944.009-00, a contar de 03 de Maio de 2018.

Florianópolis, 03 de maio de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

17



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/17 , de 04/05/2018, contendo 17 páginas. 

  
  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

17
40

4/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
48

Y
F

14
D

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 0

4/
05

/2
01

8 
às

 1
5:

06
:3

0.

18

http://www.tcpdf.org

